П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-209/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировск Ленинградской области 16 ноября 2018 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе

судьи Кировского городского суда Ленинградской области Прохоровой Т.Е., с участием государственного обвинителя в лице помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Дзуцевой А.Р., заместителя Кировского городского прокурора Ленинградской области Сычева И.П., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Поленова Н.А., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре Виноградовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы администрации МО Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района от ЛО от 30 ноября 2009 года № 181-к «О приеме работника на работу» с 1 декабря 2009 года ФИО1 была назначена на должность директора муниципального учреждения «Шлиссельбургский физкультурно-спортивный комплекс», расположенного по адресу: 

<

...>, и на основании указанного распоряжения и заключенного между ФИО1 и администрацией муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение в лице главы администрации Х.Н.В. 1 декабря 2009 года трудового договора, занимала указанную должность до 14 декабря 2011 года. 

В связи с изменением типа муниципального учреждения «Шлиссельбургский физкультурно-спортивный комплекс» на муниципальное казенное учреждение, ФИО1 продолжила свою деятельность в качестве директора муниципального казенного учреждения «Шлиссельбургский физкультурно-спортивный комплекс» в соответствии с ранее заключенным трудовым договором, а в последующем - в соответствии с трудовым договором, заключенным 1 июля 2013 года между ею, ФИО1, и администрацией муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение (далее - МО Город Шлиссельбург) в лице главы администрации Х.Н.В.

В соответствии с п. 6 трудового договора от 1 июля 2013 года ФИО1 являлась единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство деятельностью МКУ «Шлиссельбургский физкультурноспортивный комплекс» до момента ее увольнения с должности директора до 2 апреля 2018 года, в соответствии с подпунктами «г» и «е» пункта 8 указанного трудового договора ФИО1 была наделена полномочиями по осуществлению в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключению, изменению и расторжению трудовых договоров с ними, утверждению в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятию локальных нормативных актов, утверждению положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии).

Во время осуществления деятельности в должности директора муниципального казенного учреждения «Шлиссельбургский физкультурноспортивный комплекс» (далее - МКУ «ШФСК», МКУ «Шлиссельбургский ФСК»), не позднее 1 июня 2016 года у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств из бюджета МО Город Шлиссельбург, во исполнение которого, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 предложила ранее знакомому ей Х.В.А. заключить фиктивный трудовой договор с МКУ «ШФСК», в соответствии с которым Х.В.А. будет принят на работу в МКУ «ШФСК» в качестве ремонтировщика плоскостных сооружений, достоверно зная, что ни сам Х.В.А., ни кто-либо иной предусмотренные для данного работника обязанности на возмездной основе выполнять не будет, и имея намерение перечисляемые Х.В.А. в качестве оплаты труда денежные средства после снятия Х.В.А. со своего текущего счета, получать от него на руки и обращать в свою собственность, распоряжаясь в дальнейшем по собственному рассмотрению, при этом ввела Х.В.А. в заблуждение, сообщив, что фактически работы по данному трудовому договору будет выполнять иное лицо, которому она будет передавать полученные от Х.В.А. денежные средства, не ставя Х.В.А. в известность о своих преступных намерениях, на что Х.В.А. из личного расположения к ней, ФИО1, согласился.

Во исполнение своего преступного умысла на хищение бюджетных денежных средств, 1 июня 2016 года, находясь на своем рабочем месте в МКУ «ШФСК» по адресу: 

<

...>, ФИО1, используя свое служебное положение, в силу которого обладала полномочиями по приему на работу работников учреждения, а также заключению, изменению и расторжению трудовых договоров с ними, издала приказ от 01.06.2016 № о приеме на работу Х.В,А. в МКУ «ШФСК» в качестве ремонтировщика плоскостных сооружений на период с 01.06.2016 по 30.06.2016, заведомо зная, что ни Х.В,А., ни кто-либо иной, не будет выполнять обязанности, предусмотренные должностной инструкцией ремонтировщика плоскостных сооружений МКУ «Шлиссельбургский ФСК», утвержденной ею - директором МКУ «Шлиссельбургский ФСК» ФИО1 01.10.2014, после чего утвердила табель учета рабочего времени, содержащий внесенные по ее указанию заведомо ложные сведения о выполнении Х.В,А. служебных обязанностей ремонтировщика плоскостных сооружений в период с 1 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, который предоставила бухгалтеру МКУ «Шлиссельбургский ФСК» для начисления Х.В,А. заработной платы, и на основании которого Х.В,А. была начислена и выплачена из бюджета МО Город Шлиссельбург заработная плата в размере 34 597 рублей 71 копейка, которая, за вычетом налога на доход физических лиц (НДФЛ) 6 июля 2016 года в сумме 30 099 рублей 71 копейка поступила на текущий счет Х.В,А. в ПАО «Сбербанк» № после чего Х.В,А., действуя по просьбе ФИО1, сняв со своего текущего счета, денежные средства в сумме 30 099 рублей 71 копейка передал ФИО1, которые она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратила в свою собственность и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению, таким образом, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 30 099 рублей 71 копейка из бюджета МО Город Шлиссельбург.

После этого, в период с 30 июня 2016 года по 1 декабря 2016 года, продолжая действовать с умыслом на хищение денежных средств из бюджета МО Город Шлиссельбург по ранее выработанной и опробованной схеме, ФИО1, используя свое служебное положение, обладая полномочиями по заключению, изменению и расторжению трудовых договоров, находясь в служебном кабинете здания МКУ «ШФСК» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, издала подложные по своему содержанию приказы о приеме Х.В.А. на работу в МКУ «Шлиссельбургский ФСК» в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий: от 30.06.2016 №172 - на период с 01.07.2016 по 31.07.2016; от 29.07.2016 № 199 - на период с 01.08.2016 по 31.08.2016, от 01.09.2016 № 218 - на период с 01.09.2018 по 30.09.2018, от 01.10.2016 № 252 - на период с 01.10.2016 по 31.10.2016, от 01.12.2016 №317- с 01.12.2016 по 31.12.2016, заведомо зная, что ни Х.В,А., ни кто-либо иной, не будет выполнять обязанности, предусмотренные должностной инструкцией рабочего по комплексному обслуживанию здания МКУ «Шлиссельбургский ФСК», утвержденной ею - директором МКУ «Шлиссельбургский ФСК» ФИО1, и ежемесячно, за исключением ноября 2016 года, утверждала табели учета рабочего времени, содержащие внесенные по ее указанию заведомо ложные сведения о выполнении Х.В,А. служебных обязанностей рабочего по комплексному обслуживанию зданий, которые передавала бухгалтеру МКУ «Шлиссельбургский ФСК» для начисления Х.В.А. заработной платы, и на основании которого Х.В.А. была начислена и выплачена из бюджета МО Город Шлиссельбург заработная плата в размере:

- за июль 2016 года - в размере 34597 рублей 71 копейка, которая за вычетом подоходного налога, в сумме 30100 рублей 71 копейка 05.08.2016 была перечислена на указанный выше текущий счет Х.В.А.;

- за август 2016 года- в размере 28850 рублей 59 копеек, которая за вычетом подоходного налога, в сумме 25099 рублей 59 копеек 06.09.2016 была перечислена на указанный выше текущий счет Х.В.А.;

- за сентябрь 2016 года - в размере 17356 рублей 34 копейки, которая за вычетом подоходного налога, в сумме 15100 рублей 34 копейки 06.10.2016 была перечислена на указанный выше текущий счет Х.В.А.

- за октябрь 2016 года - в размере 23104 рубля 44 копейки, которая за вычетом подоходного налога в сумме 20100 рублей 44 копейки 03.11.2016 была перечислена на указанный выше текущий счет Х.В.А.

- за декабрь 2016 года - в размере 34648 рублей 01 копейка, которая за вычетом подоходного налога в сумме 30143 рубля 01 копейка 28.12.2016 была перечислена на указанный выше счет Х.В.А.

Указанные денежные средства Х.В.А. ежемесячно снимал со своего текущего счета и лично передавал ей, ФИО1, которые она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратила в свою собственность и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в указанный период времени, 1 ноября 2016 года, используя свое служебное положение, в силу которого она обладала правом действовать без доверенности от имени учреждения, ФИО1 заключила с Х.В.А. договор подряда от 01.11.2016 № 54 на выполнение работ на период с 01.11.2016 по 30.11.2016, который предоставила бухгалтеру МКУ «Шлиссельбургский ФСК» для начисления Х.В.А. заработной платы, и на основании которого Х.В.А. была начислена и выплачена из бюджета МО Город Шлиссельбург заработная плата в размере 28850 рублей 58 копеек, которая, за вычетом налога на доход физических лиц 06.12.2016 в сумме 25100 рублей 58 копеек поступила на текущий счет Х.В.А. в ПАО «Сбербанк» № после чего Х.В.А., действуя по просьбе ФИО1, сняв со своего текущего счета денежные средства в сумме 25100 рублей 58 копеек, передал ФИО1, которые она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратила в свою собственность и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению, таким образом, путем обмана, похитила из бюджета МО Город Шлиссельбург денежные средства в сумме 25100 рублей 58 копеек.

В продолжение своего преступного умысла на хищение бюджетных средств, действуя из корыстной заинтересованности, заведомо зная, что Х.В.А. не намерен выполнять работы по уборке территории, очистке снега спортивных площадок и заливке хоккейной коробки, числящихся на балансе МКУ «Шлиссельбургский физкультурно-спортивный комплекс» ФИО1, действуя умышлено, подписала четыре гражданско-правовых договора на оказание услуг Х.В.А. от 01.01.2017 №5, на период с 01.01.2017 по 31.01.2017 на оказание услуги по уборке территории; от 01.02.2017 №14 на период с 01.02.2017 по 28.02.2017 на оказание услуг по очистке от снега и заливке хоккейной коробки расположенной у

<

...> г. Шлиссельбурга; от 01.03.2017 № 25 на период с 01.03.2017 по 31.03.2017 по оказанию услуг по уборке территории -функциональной спортивной площадки по ул. Затонная, стадиона «Водник» по ул.Октябрьская д.2, хоккейной коробке у 

<

...> г.Шлиссельбурга; от 01.04.2017 №30 на период с 01.04.2017 по 30.04.2017 по оказанию услуги по очистке, сбору и складированию ТБО функциональной спортивной площадки по ул. Затонная г. Шлиссельбурга, при этом составив подложные по своему содержанию акты приемки выполненных работ от 31.01.2017 № 5, от 28.02.2017 № 14, от 31.03.2017 № 25, от 30.04.2017 № 30, подделав в указанных актах подпись от имени Х.В.А., которые предоставила бухгалтеру МКУ «Шлиссельбургский ФСК» для начисления Х.В.А. заработной платы, и на основании которого Х.В.А. была начислена и выплачена из бюджета МО Город Шлиссельбург заработная плата:

- за январь 2017 года - в размере 11847 рублей 72 копейки, которая, за вычетом налога на доход физических лиц 06.02.2017 в сумме 10307 рублей 72 копейки поступила на текущий счет Х.В.А. в ПАО «Сбербанк №;

- за февраль 2017 года - в размере 17356 рублей 36 копеек, которая за вычетом налога на доход физических лиц 07.03.2017 в сумме 15099 рублей 36 копеек поступила на указанный выше текущий счет Х.В.А.;

- за март 2017 года - в размере 13908 рублей 06 копеек, которая за вычетом налога на доход физических лиц 06.04.2017 в сумме 12100 рублей 06 копеек поступила на указанный выше текущий счет Х.В.А.;

- за апрель 2017 года - в размере 23103 рублей 45 копеек, которая за вычетом налога на доход физических лиц 05.05.2017 в сумме 20100 рублей 45 копеек поступила на указанный выше текущий счет Х.В.А..

За период с 01.06.2016 по 06.05.2017 ФИО2 были начислены денежные средства на общую сумму 268 220 рублей 97 копеек, которые он, за вычетом налога на доход физических лиц в размере 233351 рублей 97 копеек, ежемесячно снимал со своего текущего счета и лично передавал ФИО1, которые она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратила в свою собственность и в дальнейшем похищенными денежными средствами распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 1 июня 2016 года по 6 мая 2017 года ФИО1, являясь директором МКУ «Шлиссельбургский ФСК», находясь по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств МО «Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области», достоверно зная, что Х.В.А., принимавшийся на работу в МКУ «Шлиссельбургский ФСК» на основании приказов от 01.06.2016 № 124 в качестве ремонтировщика плоскостных сооружений, от 30.06.2016 № 172 в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий, от 29.07.2016 № 199 в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий, от 01.09.2016 № 218 в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий, от 01.10.2016 № 252 в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий, от 01.12.2016 № 317 в качестве рабочего по комплексному обслуживанию зданий, а также на основании договоров от 01.11.2016 № 54, от 01.01.2017 №5, от 01.02.2017 № 14, от 01.03.2017 № 25, от 01.04.2017 № 30 на оказание услуг, предусмотренные трудовыми и гражданско-правовыми договорами работы и услуги фактически не выполнял и не оказывал, путем обмана, похитила предназначавшиеся и начисленные Х.В.А. в качестве заработной платы и оплаты оказанных услуг по гражданско-правовым договорам денежные средства бюджета МО «Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» в сумме 233351 рублей 97 копеек, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями бюджету МО «Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» ущерб на общую сумму 268 220 рублей 97 копеек (с учетом НДФЛ).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, в соответствии с санкциями УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

В судебном заседании ФИО1 после разъяснения ей характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснила, что она полностью согласна с обвинением по всем обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, максимальное наказание за которое не превышает шести лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель Сычев И.П., защитник Поленов Н.А., представитель потерпевшего администрации муниципального образования «Шлиссельбургское городское поселение» Кировского муниципального района Ленинградской области К.И.Е., с ходатайством ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 о наличии психических заболеваний не заявляла, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного ею преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у нее психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 и признает ее вменяемой. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной, а именно: 

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 149, 150 т.3), по месту жительства и прежнего места работы характеризуется положительно, награждена грамотами и благодарностями административных органов за вклад в развитие физкультурно-оздоровительного движения (л.д. 186-187, 188, т.3), не судима (л.д. 148 т.3).

ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, полностью возместила ущерб, причиненный бюджету, имеет заболевания, данные обстоятельства, на основании п. К ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие постоянного источника дохода, достаточного имущества, наличия заболеваний, то есть материального положения подсудимой, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в размере с учетом положений ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, однако приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает, также суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании ч. 5. ст. 73 УК РФ суд считает необходимым обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган, в дни, установленные данным органом.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не имеется.

Вещественные доказательства по делу: 

- справка о начислении заработной платы, расчетный листок за июнь 2016, расчетный листок за июль 2016, расчетный листок за август 2016, расчетный листок за сентябрь 2016, расчетный листок за октябрь 2016, расчетный листок за ноябрь 2016, расчетный листок за декабрь 2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 01.07.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 01.07.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.08.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.08.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.09.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.09.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.10.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.10.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.11.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.11.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.12.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 23.12.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 23.12.2016, расчетный листок за январь 2017, расчетный листок за февраль 2017, расчетный листок за март 2017, расчетный листок за апрель 2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.02.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.03.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 05.04.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.05.2017, справка о доходах физического лица за 2017 год №10 от 26.02.2018, справка о доходах физического лица за 2016 год № 10 от 26.02.2018, скриншот из программы 1C Предприятие на 1 листе, бланк договора № 00000000054 от 30.11.2016 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.100), подлежат хранению при деле весь период его хранения;

- приказ № 124 от 01.06.2016 на 1 листе, приказ № 143 от 30.06.2016 на 1 листе, приказ № 125 от 01.06.2016 на 1 листе, приказ № 145 от 30.06.2016 на 2 листах; приказ № 172 от 30.06.2016 на 1 листе, приказ № 195 от 30.07.2016 на 1 листе, приказ № 193 от 29.07.2016 на 1 листе, приказ № 173 от 30.06.2016 на 1листе; приказ № 199 от 29.07.2016 на 1 листе, приказ № 214 от 31.08.2016 на 1 листе, приказ № 200 от 29.07.2016 на 1 листе приказ №212 от 31.08.2016 на 2 листах; приказ № 218 от 01.09.2016 на 1 листе, приказ № 240 от 30.09.2016 на 1 листе, приказ № 249/1 от 30.09.2016 на 2 листах приказ № 252 от 01.10.2016 на 1 листе, приказ № 271 от 31.10.2016 на 1 листе, приказ № 253 от 01.10.2016 на 1 листе приказ № 269 от 31.10.2016 на 2 листах; приказ № 317 от 01.12.2016 на 1 листе, приказ № 332 от 30.12.2016 на 1 листе, приказ № 318 от 01.12.2016 на 1 приказ № 323 от 30.12.2016 на 2 листах; приказ № 342 от 30.12.2016 на 2 листах, должностная инструкция ремонтировщика плоскостных сооружений на 2 листах, должностная инструкция ремонтировщика плоскостных сооружений на 2 листах, должностная инструкция рабочего по комплексному обслуживанию зданий на 2 листах; устав МКУ «ШФСК» на 6 листах; штатное расписание с 01.09.2016 (за счет платных услуг) на 2 листах; штатное расписание с 01.09.2016 на 3 листах; штатное расписание с 01.04.2016 на 2 листах; штатное расписание с 01.04.2016 на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.54), подлежат хранению при деле весь период его хранения;

- договор №5 от 01.01.2017 на 2 листах, счет №5 от 31.01.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ № 5 от 31.01.2017 на 1 листе, договор № 14 от 01.02.2017 на 2 листах, счет 314 от 28.02.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ №14 от 28.02.2017 на 1 листе, договор №25 от 01.03.2017 на 2 листах, счет №5 от 31.03.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ от 31.03.2017 на 1 листе, договор №30 на 2 листах от 01.04.2017, счет №30 от 30.04.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ №30 от 30.04.2017 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 219), подлежат хранению при деле весь период его хранения;

- справка о состоянии вклада за период с 01.01.2016 по 31.12.2017 по счету №, хранящаяся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 17), подлежит хранению при деле весь период его хранения;

- журнал заявок для рабочего по комплексному обслуживанию зданий, хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 84), подлежит хранению при деле весь период его хранения;

- информация о соединениях между абонентами по №, принадлежащего Х.В.А., хранящаяся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 42), подлежит хранению при деле весь период его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком ДВА года, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- справку о начислении заработной платы, расчетный листок за июнь 2016, расчетный листок за июль 2016, расчетный листок за август 2016, расчетный листок за сентябрь 2016, расчетный листок за октябрь 2016, расчетный листок за ноябрь 2016, расчетный листок за декабрь 2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 01.07.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 01.07.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.08.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.08.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.09.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.09.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.10.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.10.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.11.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.11.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 02.12.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 23.12.2016, список перечисляемой в банк зарплаты от 23.12.2016, расчетный листок за январь 2017, расчетный листок за февраль 2017, расчетный листок за март 2017, расчетный листок за апрель 2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.02.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 03.03.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 05.04.2017, список перечисляемой в банк зарплаты от 04.05.2017, справку о доходах физического лица за 2017 год №10 от 26.02.2018, справку о доходах физического лица за 2016 год № 10 от 26.02.2018, скриншот из программы 1C Предприятие на 1 листе, бланк договора № 00000000054 от 30.11.2016 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения;

- приказ № 124 от 01.06.2016 на 1 листе, приказ № 143 от 30.06.2016 на 1 листе, приказ № 125 от 01.06.2016 на 1 листе, приказ № 145 от 30.06.2016 на 2 листах; приказ № 172 от 30.06.2016 на 1 листе, приказ № 195 от 30.07.2016 на 1 листе, приказ № 193 от 29.07.2016 на 1 листе, приказ № 173 от 30.06.2016 на 1листе; приказ № 199 от 29.07.2016 на 1 листе, приказ № 214 от 31.08.2016 на 1 листе, приказ № 200 от 29.07.2016 на 1 листе приказ №212 от 31.08.2016 на 2 листах; приказ № 218 от 01.09.2016 на 1 листе, приказ № 240 от 30.09.2016 на 1 листе, приказ № 249/1 от 30.09.2016 на 2 листах приказ № 252 от 01.10.2016 на 1 листе, приказ № 271 от 31.10.2016 на 1 листе, приказ № 253 от 01.10.2016 на 1 листе приказ № 269 от 31.10.2016 на 2 листах; приказ № 317 от 01.12.2016 на 1 листе, приказ № 332 от 30.12.2016 на 1 листе, приказ № 318 от 01.12.2016 на 1 приказ № 323 от 30.12.2016 на 2 листах; приказ № 342 от 30.12.2016 на 2 листах, должностную инструкцию ремонтировщика плоскостных сооружений на 2 листах, должностную инструкцию ремонтировщика плоскостных сооружений на 2 листах, должностную инструкцию рабочего по комплексному обслуживанию зданий на 2 листах; устав МКУ «ШФСК» на 6 листах; штатное расписание с 01.09.2016 (за счет платных услуг) на 2 листах; штатное расписание с 01.09.2016 на 3 листах; штатное расписание с 01.04.2016 на 2 листах; штатное расписание с 01.04.2016 на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения;

- договор №5 от 01.01.2017 на 2 листах, счет №5 от 31.01.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ № 5 от 31.01.2017 на 1 листе, договор № 14 от 01.02.2017 на 2 листах, счет 314 от 28.02.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ №14 от 28.02.2017 на 1 листе, договор №25 от 01.03.2017 на 2 листах, счет №5 от 31.03.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ от 31.03.2017 на 1 листе, договор №30 на 2 листах от 01.04.2017, счет №30 от 30.04.2017 на 1 листе, акт приемки выполненных работ №30 от 30.04.2017 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения;

- справку о состоянии вклада за период с 01.01.2016 по 31.12.2017 по счету № хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения;

- журнал заявок для рабочего по комплексному обслуживанию зданий, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения;

- информацию о соединениях между абонентами по №, принадлежащего Х.В.А., хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле весь период его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела, либо отказаться от участия защитника, пригласить защитника по соглашению.

Судья Т.Е. Прохорова